[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

              21.01.2015 г.                                    №  37
	О создании комиссии по осуществлению контроля за выполнением законодательства в области образования образовательными учреждениями Грязовецкого муниципального района

На основании Положения об Управлении образования Грязовецкого муниципального района Вологодской области, принятого Решением Земского Собрания Грязовецкого муниципального района от 28.03.2008года №46 (с последующими изменениями) и с целью осуществления контроля за выполнением законодательства в области образования образовательными учреждениями Грязовецкого муниципального района,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить Положение о проведении ведомственного контроля за исполнением законодательства в области образования образовательными  учреждениями Грязовецкого муниципального района (приложение 1).

2.Назначить лицом, ответственным за проведение мероприятий по контролю за выполнением законодательства в области образования подведомственными Управлению образования учреждениями, Зубкову И.Н., заместителя начальника Управления образования.

3.Назначить уполномоченными лицами за осуществлением контроля за выполнением законодательства в области образования образовательными учреждениями Грязовецкого муниципального района следующих специалистов, создав из них комиссию  в следующем составе:

Патракеева Т.А., начальник Управления образования Грязовецкого муниципального района, председатель комиссии;

Зубкова И.Н., заместитель начальника Управления образования Грязовецкого муниципального района, заместитель председателя комиссии.

     Члены комиссии:

Пересторонина С.Н., главный специалист Управления образования;
Пухова М.Ю., ведущий специалист БУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений»;

Чернова Л.Н. – специалист по кадрам БУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений»;

Дарченко Н.Н. - юрисконсульт БУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений»;

Шарабошкина О.А.., ведущий специалист БУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений»;
Мистюкова И.Ю., ведущий специалист БУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений».

4.Утвердить график работы комиссии по проверке выполнения законодательства в области образования образовательными учреждениями Грязовецкого муниципального района (приложение № 2).
5.Утвердить перечень документов (локальных актов), предъявляемых в ходе проверки исполнения законодательства в области образования (приложение 3).
	Начальник

Управления образования

	     Т.А.Патракеева

	Приложение 1 к  приказу Управления образования Грязовецкого муниципального района № 37 от 21.01.2015 года «О создании комиссии по осуществлению контроля за выполнением законодательства в области образования образовательными учреждениями Грязовецкого муниципального район

Положение о проведении ведомственного контроля за исполнением
законодательства в области образования образовательными  учреждениями
 Грязовецкого муниципального района

I. Общие положения
            1.1. Настоящее Положение о проведении ведомственного контроля за исполнением законодательства в области образования образовательными  учреждениями Грязовецкого муниципального района (далее - Положение), разработано с целью контроля учредителем исполнения законодательства в области образования образовательными  учреждениями Грязовецкого муниципального района в соответствии с федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и последующими подзаконными актами, с федеральным законом от 08.05.2010 г. №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» и последующими подзаконными актами.

1.2. Настоящее Положение определяет цели, основные направления и порядок проведения мероприятий по ведомственному контролю (далее – мероприятия по контролю) Управлением образования Грязовецкого муниципального района Вологодской области (далее – Управление образования) в  подведомственных образовательных учреждениях уполномоченными лицами.

1.3. Проверки выполнения исполнения законодательства в области образования образовательными учреждениями Грязовецкого муниципального района проводятся с целью:

выявления исполнения или неисполнения законодательства в области образования подведомственными Управлению образования учреждениями;

предупреждения основных тенденций к неисполнению законодательства в области образования подведомственными Управлению образования учреждениями;

выявления невыполнения или неполного выполнения муниципальных заданий подведомственными Управлению образования учреждениями;
принятия управленческих решений по дисциплинарному наказанию руководящих кадров, допустивших неисполнение законодательства в области образования, невыполнения или неполного выполнения муниципальных заданий.

1.4. Предметом проверок является установление факта исполнения или неисполнения законодательства в области образования подведомственными Управлению образования учреждениями, установление факта выполнения или невыполнения муниципальных заданий подведомственными Управлению образования учреждениями.

1.5. В своей деятельности должностные  лица, уполномоченные на проведение мероприятий по контролю (далее – уполномоченное должностное лицо), руководствуются Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, настоящим Положением, локальными нормативно-правовыми актами Управления образования. Уполномоченные должностные лица назначаются приказом начальника Управления образования.
1.6. Уполномоченное должностное лицо должно обладать соответствующими знаниями и квалификацией, необходимыми для надлежащего проведения мероприятий по контролю.

При проведении проверки  уполномоченное должностное лицо не вправе:

проводить проверку в случае отсутствия руководителя подведомственного учреждения или лица, его замещающего;

проверять выполнение обязательных требований законодательства и иных нормативных правовых актов, если такие требования не относятся к предмету проводимой проверки;

требовать представления документов, информации, которые не относятся к предмету проводимой проверки;

распространять полученную в результате проведения проверки информацию, составляющую государственную, служебную, иную охраняемую законом тайну.

1.7. Начальник Управления образования определяет лицо, ответственное за  проведение мероприятий по контролю.

Лицо, ответственное за  проведение мероприятий по контролю:

готовит предложения для составления Плана, контролирует установленные сроки его утверждения;

осуществляет контроль за исполнением Плана, своевременным внесением в него соответствующих изменений;

формирует и представляет на подпись начальнику Управления образования, либо его заместителю акт, составленный по материалам, представленным уполномоченными должностными лицами, проводящими мероприятия по контролю.  Необходимость составления указанного акта может возникнуть в случае проведения проверки несколькими уполномоченными должностными лицами в разных направлениях;

ведет журнал учета проводимых мероприятий по контролю за исполнением законодательства в области образования подведомственными Управлению образования учреждениями соблюдением;

ведет журнал учета проводимых мероприятий по контролю за выполнением муниципальных заданий подведомственными Управлению образования учреждениями соблюдением;
осуществляет контроль за своевременным устранением нарушений, выявленных в результате проведения мероприятий по контролю;

 готовит в установленные сроки информацию о  проведении мероприятий по ведомственному контролю за исполнением законодательства в области образования подведомственными Управлению образования;

выполняет  другие обязанности, направленные на своевременное осуществление внутриведомственного контроля.

II. Планирование мероприятий по контролю

2.1. Годовой план проведения мероприятий по ведомственному контролю за исполнением законодательства в области образования подведомственными Управлению образования учреждениями (далее – План) утверждается до 15 января текущего года и является правовым основанием для издания приказа о проведении мероприятий по контролю.

Уполномоченное должностное лицо, а также лицо, ответственное за его проведение, должны быть ознакомлены с Планом в течение трех рабочих дней со дня его утверждения.

Изменения в План вносятся приказом начальника Управления образования.

Сроки проведения мероприятий по контролю, установленные в Плане, доводятся до сведения руководителей соответствующих подведомственных учреждений  либо их заместителей.

2.2. Руководитель подведомственного учреждения уведомляется о предстоящей  плановой проверке не позднее, чем за 2 недели до ее начала.

При проведении внеплановой и повторной проверок необходимость уведомления руководителя подведомственного учреждения определяется начальником Управления образования.

 2.3. Необходимость проведения повторной проверки может возникнуть после плановой и внеплановой проверок. Принятие решения о проведение повторной проверки принимается начальником Управления образования на основании сведений об отсутствии отчета об устранении  выявленных нарушений.

2.4. В случае воспрепятствования руководителем, его заместителем либо иным должностным лицом подведомственного учреждения проведению мероприятий по контролю, уполномоченное должностное лицо обязано составить акт об отказе в проведении мероприятий по контролю либо о непредоставлении документов и локальных нормативных актов, необходимых для проведения мероприятий по контролю.

На основании указанного акта начальник Управления образования вправе принять решение о применении к руководителю подведомственного учреждения   дисциплинарного  взыскания либо о даче рекомендаций о привлечении руководителем подведомственного учреждения к дисциплинарной ответственности виновных должностных лиц подведомственного учреждения.

III. Основные направления ведомственного

контроля (содержание проверки)

3.1. Основным направлением ведомственного контроля при проведении плановой проверки является рассмотрение следующих вопросов:

наличие нормативно-правовых актов, регламентирующих образовательный процесс, в соответствии с законодательством об образовании;

качественное выполнение нормативно-правовых актов, регламентирующих образовательный процесс;

качественное выполнение каждого показателя муниципального задания на момент проверки;

определение тенденции к выполнению каждого показателя муниципального задания до конца финансового года;

каждый показатель муниципального задания подтверждается соответствующими документами, на основании которых можно сделать вывод о своевременном выполнении или невыполнении муниципального задания подведомственным Управлению образования учреждением.

IV. Особенности проведения внеплановых проверок

4.1. Внеплановыми являются проверки, проводимые должностными лицами органа, осуществляющего ведомственный контроль (Управлением образования), в части выявления нарушения законодательства в области образования поступившего:

от ведущих специалистов, работающих по определенным направлениям;

от органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций и комиссий, выявившим факты неисполнения законодательства в области образования подведомственным Управлению образования учреждением.

V. Оформление результатов проверки

5.1. По результатам проведения проверки уполномоченным должностным лицом составляется акт в двух экземплярах.

В случае проведения проверки несколькими уполномоченными должностными лицами в разных направлениях акт составляет лицо, ответственное за проведение мероприятий по контролю.

5.2. Акт составляется в произвольной форме с пометкой «выполнено» или «не выполнено».

5.3. Срок для устранения выявленных нарушений определяется уполномоченным должностным лицом с учетом характера допущенных нарушений и времени, необходимого для их устранения.

5.4. Руководитель подведомственного образовательного учреждения либо его заместитель в случае несогласия с выявленными нарушениями вправе дать мотивированный отзыв на составленный акт и направить его для рассмотрения в орган, осуществляющий ведомственный контроль.

На поступивший отзыв руководитель органа, осуществляющего ведомственный контроль, дает ответ в срок до 14 дней, который хранится вместе с актом, оформленным по результатам проверки.

5.5. Лицо, ответственное за проведение мероприятий по контролю, контролирует своевременное представление отчета руководителем подведомственного учреждения либо его заместителем об устранении нарушений, а в случае его отсутствия сообщает начальнику Управления образования  для принятия соответствующего решения.

VI. Устранение выявленных в ходе проверок нарушений

6.1. По результатам проведения проверки руководитель подведомственного учреждения либо его заместитель обязан устранить выявленные нарушения в срок, указанный в акте.

6.2. Своевременное представление отчета об устранении нарушений руководителем подведомственного образовательного учреждения либо его заместителем контролирует лицо, ответственное за проведение мероприятий по контролю.

6.3. В случае поступления от руководителя подведомственного учреждения ходатайства о продлении срока для устранения нарушений, выявленных при проведении ведомственного контроля, Управление образования рассматривает указанное ходатайство в течение 3 рабочих дней. По результатам рассмотрения издается приказ руководителя Управления образования об отказе в продлении срока или о продлении срока. Для продления срока необходимо одновременно наличие уважительных причин для продления и отсутствие угрозы жизни и здоровью работников образовательного учреждения в случае продления срока.

6.4. При направлении копии акта проверки в профсоюзную организацию или иному представителю работников подведомственного учреждения и неустранении руководителем подведомственного учреждения либо его заместителем выявленных нарушений в срок, указанный в акте, председатель первичной профсоюзной организации либо иной представитель работников вправе сообщить об этом в соответствующий орган, осуществляющий ведомственный контроль.

6.5. При отсутствии отчета об устранении выявленных нарушений по результатам плановой или внеплановой проверки руководитель органа, осуществляющего ведомственный контроль – Управления образования, принимает решение о проведении повторной проверки в течение 5 рабочих дней после истечения срока предоставления указанного отчета.

VII. Обжалование действий (бездействия) должностных лиц,

руководителя органа, осуществляющего ведомственный контроль

7.1. Руководитель подведомственного учреждения либо его заместитель вправе обжаловать действия (бездействие) должностных лиц, нарушающих порядок и условия проведения ведомственного контроля, установленного действующим законодательством, руководителю органа, осуществляющего ведомственный контроль, либо его заместителю в месячный срок с даты начала проведения проверки. Рекомендуемый срок для рассмотрения жалобы составляет 14 дней.

При рассмотрении жалобы руководителем органа, осуществляющего ведомственный контроль, либо его заместителем принимаются меры к установлению факта нарушений, допущенных должностными лицами, осуществляющими мероприятия по контролю.

7.2. Обжалование действий (бездействия) должностных лиц, нарушающих порядок и условия проведения ведомственного контроля, установленного действующим законодательством, руководителю органа, осуществляющего ведомственный контроль, либо его заместителю не исключает возможности обращения руководителя подведомственного учреждения либо его заместителя в суд.

VIII. Учет мероприятий по контролю

8.1. Орган, осуществляющий ведомственный контроль (Управление образования), ведет учет проводимых уполномоченными должностными лицами мероприятий по контролю в отношении подведомственных образовательных учреждений.

8.2. Учет мероприятий по контролю осуществляется путем ведения журнала учета проводимых мероприятий по контролю, который должен быть прошит, пронумерован и заверен печатью Управления образования.

8.3. Подведомственные образовательные учреждения самостоятельно ведут учет проводимых в отношении них мероприятий по контролю.

В случае отсутствия в подведомственном учреждении журнала учета проводимых мероприятий по контролю уполномоченным должностным лицом в акте, оформленном по результатам проведения проверки, делается соответствующая запись.

	Приложение 2 к приказу Управления образования Грязовецкого муниципального района № 37 от 21.01.2015г.  «О создании комиссии по осуществлению контроля за выполнением законодательства в области образования образовательными учреждениями Грязовецкого муниципального района»

График работы

комиссии по осуществлению проверки исполнения законодательства в области
образования образовательными учреждениями, подведомственными Управлению образования Грязовецкого муниципального района
	ОУ
	время проверки

	БОУ «Минькинская основная общеобразовательная школа»
	февраль 2015 года

	БОУ «Лежская основная общеобразовательная школа»
	март 2015 года

	МБОУ «Комьянская школа»
	апрель 2015 года

	БДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 17»
	июнь 2015 года

	БДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 14»
	сентябрь 2015 года

	БОУ ДОД «Центр дополнительного образования детей»
	октябрь 2015 года

	БДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 10»
	ноябрь 2015 года

	БДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 57»
	декабрь 2015 года

	Приложение 3 к приказу Управления образования Грязовецкого муниципального района № 37 от 21.01.2015г.  «О создании комиссии по осуществлению контроля за выполнением законодательства в области образования образовательными учреждениями Грязовецкого муниципального района»

Перечень документов, локальных актов, предъявляемых в ходе проверки

исполнения законодательства в области образования
1.Соответствие Устава ОО Федеральному  закону «Об образовании в РФ» от 29.12.12 г. № 273 ФЗ (Н.Н. Дарченко).
2. Локальный акт, регламентирующий порядок приема в ОО (Н.Н. Дарченко).
3. Документы, регламентирующие внутришкольную систему оценки качества образования (И.Н. Зубкова).

4. Документация по государственной итоговой аттестации (И.Н. Зубкова).

5. Образовательная программа ОУ, разработанная в соответствии с ФГОС (М.Ю. Пухова, О.А. Шарабошкина).
6. Документы, подтверждающие прохождение педагогами и руководителями курсовой подготовки (1 раз в 3 года), прохождение курсовой подготовки  по ФГОС (М.Ю. Пухова, О.А. Шарабошкина).

7. Документы, подтверждающие аттестацию педагогических работников ОО (М.Ю. Пухова, О.А. Шарабошкина).

8. Трудовые договора с работниками ОО, заключенные по принципу эффективного контракта (Л.Н. Чернова).
9. Организация предоставления услуг дополнительного образования в ОО, эффективность реализации внеурочной деятельности (С.Н. Пересторонина).
10.  Организация индивидуального обучения (С.Н. Пересторонина).

11. Работа с сайтом, работа в ГИС «Образование. Электронная школа» (И.Ю. Мистюкова).
12. Платные образовательные услуги (Н.Н. Дарченко).
13. Проверка отчета  выполнения муниципального  задания (И.Н. Зубкова).